
おおさかニュース

第６１６号

角煮まん新年度のごあいさつ

2025年4月9日発行号
発行：長崎県大阪事務所
TEL 06-6341-0012
＜第2・第4水曜日に発行＞

おおさかニュース読者の皆様、今年度はじめてのおお
さかニュースとなります。
今年度の当事務所の体制は、新所長の園田が新しく
着任し、以下、小宅、田川、本多となります。また、写真
前面の農産加工流通課（全農ながさき大阪事務所駐在）
の内田は岩永の後任として新しく着任した県からの派遣
メンバーです。どうぞよろしくお願いします。
さて、 今年度の長崎県は、被爆８０年、長崎空港開港
５０周年、中華人民共和国駐長崎総領事館開設４０周年
など様々な節目の年となります。
こうした節目の年において、県内では、文化・スポーツ
の大きなイベントが予定されており、９月に「ながさき
ピース文化祭２０２５」が開幕し、１０月には国際サイクル
ロードレース「ツール・ド・九州」が本県において初めて

大村公園（大村市）

所長 園田幸四郎
そのだ こうしろう

野口前所長の後任として、４月に着任した園田と申します。これまで観光
振興を中心に仕事をしてまいりました。初めての県外勤務、しかも大都会
大阪ということで、右も左も、前も後ろもわからない状況ですが、長崎県の
発展のために関係皆様方とともに、これまでの経験を踏まえ取り組みたい
と考えております。前所長の公私にわたるご活躍の後ではありますが、ま
ずは私なりに精一杯頑張ってまいりたいと考えております。どうぞよろしく
お願いいたします。

４月に着任した内田と申します。農業職として入庁し１１年目になります。
米の担当として、これまで現場（田んぼ）５年（県北振興局、五島振興局）、
行政５年（農産園芸課、農業経営課）で勤務してまいりました。今回、大阪
に着任するにあたり、野菜と果実の流通に関する業務に従事することにな
りました。都会の空気に戸惑うこともありますが、精いっぱい長崎県の農
産物の魅力をお伝えしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

うち だ さ や か

主任技師内田早耶香

開催されます。２つの県内大型イベントの成功に向けて、今後一層の機運醸成と情報発信に
努め、市町や関係団体と一体となって取り組んでまいりたいと考えております。
   このほか、いよいよ「大阪・関西万博」が今月から開幕します。本県も９月初旬に九州７県
合同催事としてブースを出展し、長崎県の魅力を国内外に広く発信することで誘客促進につ
なげてまいりたいと考えております。
本ニュース読者の皆様には、これまで、各種スポーツ大会への応援や長崎県及び市町等
主催の観光物産展等の盛り上げに、ふるさと長崎の応援団として多大なるお力添えを頂戴し
ております。今年度も引き続き、ご支援のほど重ねてよろしくお願いいたします。



長崎県産品応援店をご紹介します！！長崎県産品応援店をご紹介します！！

角煮まん「波佐見陶器まつり」開催！

ゴールデンウィークの大人気イベント「波佐見陶
器まつり」が開催されます。
長崎県内外から多くの買い物客、やきものファン

で賑います。通常の3～4割引での販売もあるほか、
出店者と対話しながらの器探しは陶器まつりならで
はのお楽しみです。
波佐見焼は、実用性と美しさを兼ね備えた陶器と

して日常使いに最適であり、料理や飲み物を引き立
てる存在感が魅力です。また、その洗練されたデザ
インは、伝統とモダンが見事に融合し、若い世代か
ら年配の方まで幅広い支持を集めています。

開催期間：4月29日（火・祝）～5月5日（月・祝）9：00～17：00
会 場：波佐見町やきもの公園
詳 細：https://hasamitoukimatsuri.com/

やきもののまち波佐見町で、お気に入りの器を探す特別
なひとときを楽しんでみませんか？大型テント内での販売
になりますので、雨の日でも安心してお買物が楽しめます。
是非この機会に足をお運びください！

角煮まん「三川内焼窯元はまぜん祭り」開催！

佐世保市三川内皿山地区において、5月1日から5日ま
での5日間「三川内焼窯元はまぜん祭り」が開催されます。
三川内皿山を舞台に風情のある町並みを味わいながら、
窯元巡りを楽しめ、絵付け体験など各窯元が趣向を凝ら
したイベントが行われます。なかでも1日に2回行われる、
みかわち焼オークションは、窯元自慢の逸品がお得な値
段で手に入るチャンスです。是非この機会に足をお運びく
ださい！

開催期間：5月1日（木）～5日（月祝）9：00～17：00
会 場：佐世保市三川内本町三川内皿山一帯
詳 細：https://www.mikawachiware.or.jp/join/hamazen/

五島つばき商店 ~ 南森町駅(地下鉄)
椿油、椿の石鹸、五島手延べうどん、かんころ餅、日本ミツバチの

蜂蜜、天然の魚(一夜干し)、五島茶、カレー、五島の焼酎、ジャム(五
島産イクリ、甘夏など)があります。ぜひお買い求めください 。

【住所】大阪市北区天神橋3-4-16
【電話】090-1156-4048

https://hasamitoukimatsuri.com/
https://www.mikawachiware.or.jp/join/hamazen/

	スライド 1
	スライド 2

